1. Vero, inquam Brutus, I. Lambinus, Ego vero inquam, Cope. sed contra
veteres libtos. & sic locutus non semel; ut lib. II. Tusc. cap. XI. lib. I.
Divinat. cap. 46. pro Rulio denique, & Morena.

2. Ex collatione.) Pal. & Cujacianus collatione, quod tale esse pu-

tabat Gulielmus, ut de eo quæri posset.

3. Tantum commorandatentibus habuit.) Viterque ille scriptus habuit, nihil
pejus, si non melius.

summa vocis, & torius corporis contentione dicebam. Itaque cum me & amici, & socii hortarentur, ut causas agere desisterem: quodvis potius periculum nullum adeundum, quam a sperata dicendi gloria diuidendum putavi. Sed, cum censerem, remissione, & moderatione vocis, & commutato genere dicendi, me & periculum vitare posse, & temperatus dicere: ut consuetudinem dicendi mutarem, ea causa mihi in Asiam prolixendi fuit. Itaque cum essem biennum versatus in causis, & iam in toto celebratum meum nomen esset: Roma sum perfectus. Cum venisse Athenas, sex menses cum Antiocho, veteris Academie nobilissimo, & prouidentissimo philosopho, fui, studiisque philosophia numquam intermissum, a primaque adolescentia cultura, & semper auctum, hoc rursus summo auctore, & doctore renovavi. Eodem tamen tempore Athenis apud Demetrium Syrum, veterem, & non ignobilis dicendi magistrum, studiosè exerceri solebam. Post à me Asia tota peragrata est, cum summis quidem oratoribus, quibuscum exercebar ipsi libentibus, quorum erat princeps Menippus Stratonicus, meo iudicio, tota Asia, illis temporibus, disertissimus: &, si nihil habere mole stiarum, nec *inoptiarum*, Atticorum est, hic orator in illis numerari teste potest. Amississime autem mecum fuit Dionysius Magne. erat etiam Aschylus Gnidius, Adra mitenus Xenocles, hi tum in Asia rhetorum principes numerabantur. Quibus non contentus, Rhodium veni, meque ad eundem, quem Romam audiveram, Molonem, applicavi, cum auctorem in veris causis, scriptoremque præstantem, tum in notandis, animadvertisendis que virtutis, & instituendo, docendoque prouidentissimum. Is dedit operam (si modo id confequi potuit) ut nimis redundantibus nos, & superfluentibus *juvenili* quadam dicendi impunitate, & licenziâ, reprimere, & quasi extra ripas diffusenteis eo ereret. Ita recepi me biennio post, non modo exercitior, sed prope mutatus. nam & contentio nimis vocis reciderat, & quasi refervaverat oratio, lateribusque vires, & corporis mediocris habitus accelerat. Duo tum excellebant oratores, qui me imitrandi cupiditate incitarent, Cotta, & Hortensius: quorum alter remissus, & lenis, & propriis verbis comprehendens solutè, & facile sentientiam: alter ornatus, acer, & non talis, quaem tu eum, Brute, jam deforescentem cognovisti, sed verborum, & actionis generem commorior. Itaque cum Hortensio mihi magis arbitrabar rem esse, quod & dicendi ardore eram propior, & atate conjunctior. Etenim videram in iisdem causis, ut pro M. Canuleio, pro Cn. Dolabella consulari, cum Cotta princeps adhibitus esset, priores tamen agere parteis Hortensium. ACER ENIM oratorem, incensum, & agenter, & canorum, concursus hominum, torique strepitus desiderat. Unum igitur annum, cum rediissemus ex Asia, causas nobiles egimus, cum quatuoram nos, consulatum Cotta, adilitatem peteret Hortensius. Interim me quatuorrem Siciliensis exceptit annus: Cotta ex consulatu est profectus in Galliam: princeps & erat, & habebat Hortensius. Cum autem anno post è Sicilia me recepissim, jam videbatur illud in me, quidquid esset, esse perfidum & habere maturitatem quandam suam. Nimis multa videor de me, ipse praesertim: sed omni huic sermoni propositum est, non ut ingenium, sed eloquentiam mean perspicias, unde longè absum, sed ut laborem, & industriam. Cum igitur esse in plurimis causis, & in principibus patronis quinquennium fere versatus, tum in patrocinio Siciliensi maximè in certamen veni designatus adilis sum designato consule Hortensio. Sed quoniam omnis hic fermo noster non solum enumerationem oratorm, verum etiam precepta quædam desiderat: quid tanquam notandum, & animadvertisendum sit in Hortensio, breviter licet disere. Nam is post consulatum (credo quod videret, ex consulaibus neminem esse secum comparandum, negligerat au-

tem eos, qui consules non fuissent) sumnum illud suum studium remisit, quo à puero fuerat incensus, atque in omnium rerum abundantia voluit beatum, ut ipse putabat, remissus certè vivere. Primus, & secundus annus, & tertius tantum quasi de *pictura* veteris colore detraxerat, quantum non quisvis unus ex populo, sed existimator doctus, & intelligens posset cognoscere. Longius autem procedens, & in ceteris eloquentia partibus, tum maxime in celeritate, & continuatione verborum adhærescens, sui dissimilior videbatur fieri quotidie. Nos autem non desistebamus, cum omni genere exercitatione, tum maxime studio, nostrum illud, quod erat, augere, quantumcumque erat. Atque (ut multa omittam) in hoc spatio, & in his post adilitatem annis, & prætor primus, & incredibili populari voluntate sum factus. Nam cum propter assiduitatem in causis, & industriam, tum propter inquisitius, & minime vulgare orationis genus, animos hominum ad me dicendi *novitas* converteram. Nihil de me dicam: dicam de ceteris, quorum nemo erat, qui videtur exquisitus, quam vulgus hominum, studuisse litteris: quibus ions perfecta eloquentia continetur: nemo, qui philosophiam complexus esset, matrem omnium beneficiorum, beneque dictorum: nemo, qui jus civile didicisset, rem ad privatam causam, & ad oratoris prudentiam, maxime necessariam: nemo, qui *memoriam* rerum Romanarum teneret: ex qua, si quando opus esset, ab inferis locupletissimos testes excitarer: nemo, qui breviter, argutęque, inclusu adversario, laxaret judicium animos, atque à levitate paulisper ad hilaritatem, risumque traduceret: nemo, qui dilatasse posset, atque à propria ac definita disputatione hominis, ac temporis, ad communem questionem universi generis orationem traduceret: nemo, qui delectandi gratia dignè parumper à causa: nemo, qui ad iracundiam magnopere judicem: nemo, qui ad fletum posset adducere: nemo, qui animum ejus, (quod unum est oratoris maximum proprium) quocumque res postularer, impolleret. Itaque, cum iam pénè evanuisset Hortensius, & ego anno meo, sexto autem post illum Cos. Cos. factus essem, revocare se ad industriam ceperit: ne, cum parés honore essemus, aliqua re *superiore* videremur. Sic duodecim post meum consulatum annos in maximis causis, cum ego milii illum, sibi me ille anteficeret, conjunctissime verati sumus: confulauisque meus, qui illum primò leviter perstrinxerat, idem nos rerum meum gestarum, quas ille admirabatur, laude conjunxerat. Maximè vero perspecta est utriusque nostrum exercitatio, paulo ante quam perterritum armis hoc studium, Brute, nostrum concivit subito, & obmutuit: cùm lege Pompeia ternis horis ad dicendum datis, ad causas simillimas inter se, vel potius easdem, novi veniebamus quotidie, quibus quidem causis ut etiam, Brute, præsto fuisti, complureisque & nobiscum, & solus egisti; ut, qui non satidiu vixerit Hortensius, tandem hunc cursum consecerit. Annis ante decem causas agere coepit, quam tu es natus. Idem quanto, & sexagesimo anno per paucis ante mortem diebus, unā tecum sacerorum tuum defendit Appium. Dicendi autem genus quod fuerit injutroque, orationes utriusque etiam posteris nostris indicabunt. Sed, si quazimus, cur adolescens magis floruit dicendo, quam senior Hortensius: causas reperiens verisimiliter duas: Primum, quod genus erat orationis Asiaticum, adolescentia magis concessum, quam senectuti. Genera autem *Asiatica dilectionis*, duo sunt: Unum sententiosum, & argutum, sententias non tam gravibus, & severis, quam consueta & venustis; qualis in historia Timæus, in dicendo autem, pueris nobis, Hierocles Alabandæus, magis etiam Menecles, frater eius fuit: quorum utriusque orationes sunt in primis, ut *Asiatico* in genere, laudabiles. Aliud autem genus est non tam sententiosum frequeratum, quam verbis volucere, atque incitatum: qualis est nunc Asia

Asia tota, nec flumine solum orationis, sed etiam exorto, & facto genere verborum: in quo fuit Aschylus Gnidius, & meus aequalis Mileius Alchines. in iis erat admirabilis orationis cursus, ornata sententiarum concinnitas non erat. Hac autem (ut dixi) genera dicendi, aptiora sunt adolescentibus: in sensibus gravitatem non habent. Itaque Hortensius utroque genere florens, clamores faciebat adolescentes. Habebat enim & Menecium illud studium crebrarum, venustissimumque sententiarum: in quibus, ut in illo Graco, sic in hoc, erant quadam magis venustae, dulcesque sententiae, quam aut necessariae, aut interdum utilles. Et erat oratio cum initia, & vibrans, tum etiam accurata, & poita. Non probabantur haec senibus. sapienter videbam cum irridenter, tum etiam irascenter, & stomachanter Philippum: sed MIRABANTVR adolescentes, multitudine movebatur. Erat excellens iudicio vulgi, & facile primas tenebat adolescentes. Etsi enī genus illud dicendi, auctoritatis habebat parum, tamen aptum esse atati videbatur: & certè, quod & ingenii quædam forma lucebat, & exercitatione perfecta erat. verborumque adstricta comprehensio, summam hominum admirationem excitabat. Sed, cum jam honores, & illa senior auctoritas gravius quiddam requireret: remanebat idem, nec decebat idem: quodque exercitationem, studiumque dimiserat, quod in eo fuerat acerrimum, concinnitas illa, crebrisque sententiarum pristina manebat, sed ea vestitu illo orationis, quo conseruerat, ornata non erat. hoc tibi illi, Brute, minus fortasse placuit, quam placuisse, si illum flagrantem studio, & florentem facultate audire potuisses. Tum Brutus, Ego vero, inquit, & ista, quæ dicis, video qualia sint, & Hortensium magnum oratorem semper putavi, maximeque probavi pro Messalla dicentem, cum tu absuisti. Sic ferunt, inquam, idque declarat totidem, quos dixit (ut ajunt) scripta verbis oratio. Ergo ille à Crasso consule, & Scavola usque ad Paulum & Marcellum consules floruit: nos in eodem cursu fuimus à Sulla dictatore, ad eosdem ferè confiles. Sic Q. Hortensii vox existincta fato suo est, nostra, publico. Melius, quæso, ominare, inquit Brutus. Sit sanè ut vis, inquam: & id non tam mea causa, quæ tua: sed fortunatus illius exitus, qui ea non vidit cum fierent, quæ probabit futura. Sepe enim inter nos impudenteis casus deflevimus, cum belli civilis causa in privatorum cupiditatibus inclusas, pacis spem à publico consilio esse exclusam videremus. Sed illum videtur felicitas ipsius, quæ semper est usus, ab eis miseriis, quæ consecuta sunt, morte vindicasse. Nos autem, Brute, quoniam post Hortensii, clarissimi oratoris, mortem orbæ eloquentiæ quasi ruitores reliqui sumus, domi teneamus eam septam liberali custo-